

Η ΝΕΑ ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΩΓΩΝΗΣΙΟΥΣ

ΓΡΑΦΕΙΑ: ΟΠΛ. ΠΟΥΤΕΤΣΗ 16 - (45332) ΙΩΑΝΝΙΝΑ - ΤΗΛ.: 72586 - 70485 ΦΥΛΛΟ 26, ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟ 1990

Εκλογές και Πάσχα

Όπως έγινε γνωστό στις 8 'Απριλίου θα γίνουν οι εθνικές εκλογές. Σέ μία βδομάδα μετά είναι τό Πάσχα. Μιά περίοδο έντονης προεκλογικής αντιπαράθεσης θα τήν διαδεχθεί μία βδομάδα περισυλλογής και θρησκευτικής κατάνυξης.

Γιά νά ακολουθήσει ή 'Ανάσταση ή γιορτή τής 'Αγάπης. Τίς μέρες αυτές σπά χωριά μας θά βρεθούν πολλοί συμπατριώτες μας γιά νά ψηφίσουν και νά γιορτάσουν μετά τήν Πασχαλιά. 'Ας κρατήσουμε γιά τήν παραιμονή αυτή στά χωριά μας τό μήνυμα τής 'Ανάστασης. Τήν 'Αγάπη. Κι ας τήν όπλίσουμε μέ δύναμη νά μή νοθευτεί από τήν προεκλογική αντιπαράθεση και τά συνθήματα. Τά χωριά μας αδειάζουν. 'Ας μήν αδειάσουμε και τίς ψυχές μας από τήν επικοινωνία τής αγάπης. Πάσχα στά χωριά μας. Χαρούμενο, ειρηνικό και γεμάτο αγάπη. Γιά όλους.

'Αγώνες Μότο-Κρός

Τήν Κυριακή 1η 'Απριλίου, θά γίνουν αγώνες μότο - κρός

ΠΑΣΧΑ Στό χωριό



αυτό και μόνο
φτάνει

στήν πίστα του Δελδινακίου. Είναι αγώνες του Πανελληνίου πρωταθλήματος που οργανώνει ή 'Ελληνική 'Εταιρεία Αυτοκινήτου (ΕΛΕΤΑ) 'Ιωαννίνων με τήν συνεργασία του Δήμου Δελδινακίου.

Στήν πίστα έγιναν κι άλλες βελτιώσεις και με πρωτοβουλία του Δήμου έγιναν μελέτες γιά ύδροδότηση, ηλεκτροδότηση και άλλες εγκαταστάσεις.

Είναι οι τρίτοι αγώνες που γίνονται στήν πίστα του Δελδινακίου ή όποια αναγνωρίστηκε πλέον σάν μία από τίς λίγες πίστες κατάλληλες γιά πανελληνίους και διεθνείς αγώνες. Γιά τό 1990 έχουν προγραμματισθεί και άλλοι αγώνες.

Γιά τό δρόμο Πωγωνίου - Θεσπρωτίας

"Εντονη διαμαρτυρία

"Εντονη διαμαρτυρία στάλθηκε στήν 'Υπουργεία Προεδρίας, 'Εθνικής Οικονομίας, ΠΕΧΩΔΕ, τήν Περιφέρεια 'Ηπείρου, τόν Νομάρχη 'Ιωαννίνων, τούς βουλευτές του Νομού, τόν τοπικό Τύπο και ανακοινώθηκε στόν 'Υπουργό Αιγίου κ. 'Αντ. Φούσα γιά τήν περικοπή του έργου του δρόμου Κτισμάτων - 'Αγίας Μαρίνης - "Ορία Νομού Θεσπρωτίας, προϋπολογισμού 30η εκατομμυρίων από τό ΠΕΠ του Νομού 'Ιωαννίνων. Τήν διαμαρτυρία υπογράφουν ό Δήμαρχος Δελδινακίου και όί Πρόεδροι τών Κοινοτήτων Κερασόβου, Περιστερίου, Σπράτίνιστας, Δημόκορης, Κτισμάτων, Χαραυγής, Κασταίνης, 'Αγίας Μαρίνας και Λάδδανης. Τό περιεχόμενο τής διαμαρτυρίας έχει ως εξής:

"Η άκύρωση τής απόφασης του Νομ. Συμβουλίου τής 21/12/89 με τήν όποία προτείνονταν ή ένταξη του έργου όδοποιίας Κτισμάτων - 'Αγίας Μαρίνας - "Ορίων Ν. Θεσπρωτίας στό Νομαρχιακό Πρόγραμμα μέ 300.000.000 δραχμές άδίκει κατάφωρα τήν 'Επαρχία Πωγωνίου και τίς άκρικές μας Κοινότητες.

Βλέπουμε μέ θλίψη, όργη και απογοήτευση πώς ή 'Επαρχία μας βγαίνει έξω από τά αναπτυξιακά προγράμματα. Τά ΠΕΠ θεσμοθετήθηκαν γιά περιοχές σάν τήν 'Επαρχία μας που νεκρώθηκαν γιά νά μπορέσουν νά ξαναζωντανέουν και όχι γιά πλούσιες και αναπτυγμένες. Μέ τήν εγκατάλειψη τής 'Επαρχίας μας είναι σάν νά εγκαταλείπονται τά σύνορα γιά νά μήν πούμε σάν μετατόπιση άφου τίποτε δέν δημιουργεί πλέον έλπίδα και προοπτική. Τόν δρόμο τής ξενιτειάς τόν ξέρουμε, τά χωριά αδειάζουν και μόνο τά νεκροταφεία θά μείνουν.

Διαμαρτυρόμαστε έντονα γι' αυτή τήν μεταχείριση και παρακαλούμε γιά τήν επανένταξη του έργου σ' αυτό τό πρόγραμμα. "Η διαμαρτυρία μας αυτή θά διατυπωθεί και πρός τήν ΕΟΚ, γιατί πιστεύουμε πώς καταστρατηγούνται οι όδηγίες γιά τά προγράμματα περιφερειακής ά. άπτυξης.

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ

Τρεις άρκοϋδες στό Πωγωνί

Σελίδα 5

Σαν παραμύθι

Η γιαγιά κι' ο παπούς

ναί έκδήλωση καρδιάς και χαράς μαζί. "Όπως τότε που ξεκίνησαν οι νέοι από τό χωριό γιά νά βρουν τύχη και νά προκόψουν.

"Η όρμηγνεία του παππού και τής γιαγιάς ήταν όδηγός. Δίπλα στόν παππού και στήν γιαγιά ή κόρη κι ό νιός μάθαιναν νήν ζωή. Μαζί με τήν τέχνη και τό νοικοκυριό έπαιρναν και τήν κοινωνική άγωγή. «Νά τιμάς τ' όνομά σου, νά σέβε-

σαι τούς μεγάλους κα...". Και στό τέλος τό ξεπροβόδιμα. "Η εύχή. Γιά προκοπή. Και χάνονταν στο βάθος του δρόμου κουβαλώντας μαζί με τόν πόνο του χωρισμού και τήν έλπίδα γιά τό καλό και τήν εύχή τών γονιών. Μά πιο πολύ τήν εύχή του παππού και τής γιαγιάς γιά όσους είχαν τήν ευτυχία νά τούς γνωρίσουν και νά κοιμηθούν στήν άγκαλιά τους με ναυουρίσματα και παραμύθια.

Αυτά μας θυμίζουν ή γιαγιά Λευκοθέα και ό παππούς Κώστας.

Είναι κάτι σάν παραμύθι από τό παρελθόν. Είναι ένα κομμάτι από τήν παλιά μας παράδοση. "Ετσι όπως τήν έζησαν οι παλαιοί, έτσι όπως τήν θυμούνται οι μεγαλύτερες ηλικίες που ξεκίνησαν από τό χωριό γιά καλύτερη τύχη φορτωμένοι κι αυτοί με μία εύχή από τόν παππού και τή γιαγιά τους.

Πολλοί διαβάζοντας αυτές τίς εύχές θά θυμηθούν κάποιο ξεκίνημα, κάποιο ξεπροβόδιμα σ' άγνώστια και μαζί τήν

ΣΥΝΕΧΕΙΑ
ΣΤΗΝ 7η ΣΕΛΙΔΑ

Στό προηγούμενο φύλλο διαβάσαμε τήν εύχή μιάς γιαγιάς, τής Λευκοθέας Χριστοφόρου Σακελλαρίου στόν έγγονό της που πήρε τό πτυχίο του. Σ' αυτό τό φύλλο ένας παππούς, ό Κων/νος Δ. Λιάφός στέλνει τίς εύχές του στόν έγγονό του που ξεκινάει τήν επαγγελματική του σταδιοδρομία. Και οι δυό εύχές έρχονται από τά χωριά μας. Τής γιαγιάς από τή Βήσσανη, του παππού από τόν Κοκόλακκο. "Εμειναν εκεί ριζωμένοι. Και ριζωμένη έμεινε στήν ψυχή τους ή συνήθεια νά παρακολουθούν τήν προκοπή που κάνουν τά «γεννιάδια». Και τούς στέλνουν τήν εύχή τους που έ-

Η ΚΙΝΗΣΗ ΤΗΣ ΚΑΚΑΒΙΑΣ

Κατά τον μήνα Ιανουάριο στον Μεθοριακό Σταθμό Κακαβιάς παρουσιάστηκε η παρακάτω κίνηση:

— Έπιδόσεις:	346
Είσοδος:	216
— Όχι ήματα:	
Είσοδος:	84
Έξοδος:	75

Νέο Δ.Σ. της Ομοσπονδίας

Στις 18 Φεβρουαρίου έγιναν αρχαιρεσίες της Ομοσπονδίας Ένωσας και Αδελφότητων Παγωνίου. Το νέο Δ.Σ. συγκροτήθηκε ως εξής:

- Πρόεδρος: Σταύρος Παππάς (από Κερασόδο).
- Α' Αντιπρόεδρος: Μιχ. Μάγκος (Δελβινάκι).
- Β' Αντιπρόεδρος: Α. Λεξάνδρα Παππά (Άγιος Κοσμάς).
- Γ. Γραμματέας: Βάσω Βάνου (Άγια Μαρίνα).
- Ειδ. Γραμματέας: Κλεο. Παύρας (Χαρυγή).
- Έφορος: Μιχ. Μάγκος (Δελβινάκι).
- Μέλη: Σπ. Μποζιάρης (Ξηρόβαλτο), Κων. Γκούμας (Βασιλικό), Στ. Κώτης (Κρυονέρι), Κων. Δεύτες (Περιστερί) και Κων. Κρεμμύδας (Ποντικάτες).

Η νέα ΦΩΝΗ
ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ
Μηνιαία Εφημερίδα

Ίδιοκτήτης — Έκδοτης
Διευθυντής
Κων. Χρ. Κωστόλας
ΕΤΟΣ 3ο Φύλλο 26

Διεύθυνση
Οπλ. Πουτέση 16
45332 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ
ΤΗΛ.: 72586 - 70485

ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΑ:
ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ ΕΠΕ
Τζαβέλλα 11 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Ιδιωτών Δρχ.: 1000
Τραπεζών - Οργανισμών
Κοινοτήτων - Νομικών
Προσώπων Δρχ.: 1500
Εξωτερικού:
Δολλάρια Αμερ.: 15

ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ:
ΚΩΝ/ΝΟΝ ΚΩΣΤΟΥΛΑ
Οπλ. Πουτέση 16
453 32 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΕΠΙΚΑΙΡΟΝ

Όπως τα παραμύθια που λέγαν οι γιαγιάς αμέριμνη γυνούσε σε όλες τις μεριές από τα Μεσογέφυρα κι από τα Μπουραζάνι κι ακόμα πιο σιαπέρα. Οι Χούλιγκανς του δάσους και του περίσσιου θράσους, την κτύπησαν με σφαίρα και της έκοψαν το νήμα αλλοίμονο και κρίμα. Θάχε διαλέξει τη μεριά να πάει να γεννήσει γιατί είναι γεμάτη ομορφιές της Ήπειρου η φύση οι βάρβαροι που έρχονται τίποτες δεν τους νοιάζει άδεσπτοι — κανείς δεν τους πειράζει. Ταύροι εν ύλοπαλκείω, καραμπίνια μεγαλειο και ο Τσεγκίς Χάν και ο Άττίλας της καταστροφής, της νύχας. Με περίσσιες χάρες αφήνει γύρω του Σαχάρες άμα δεν παρθούν και μέτρα δεν θα μείνει ούτε πέτρα στους κάμπους γύρω στα βουνά θα γίνει έρημος Σινά κι όποιος αντέξει, ξυλοδαρμός στο Μακραλέξη και κεί που μάς χρωστούσανε μάς πήραν και τα βόδια πότε επιτέλους οι θρασείς θα φύγουν με τα πόδια κι αντί να κυνηγήσουνε, αυτοί να κυνηγηθούν να φύγουν με τα πόδια.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΘ. ΓΚΡΟΖΑΣ

ΑΘΗΝΑ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

Ο κ. Βασίλης Κων. Μπατσίδης μηχανολόγος - ηλεκτρολόγος από το Άργυροχώρι και η 8)νίς Βασιλική Ήρακλή Τσέβη από την Παγωνιά, αρραβωνιάστηκαν.

Ευχόμαστε και στα στέφανα.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Τον αγαπημένο μας αδελφό και γιό Θανάση Σ. Οικονόμου από τον Γεραπλάτονο Παγωνίου που τελείωσε το Πολιτικό και Διοικητικό Τμήμα της Νομικής Σχολής στο Πανεπιστήμιο Αθηνών συγχαίρουμε έγκαρδια και του ευχόμαστε δόξα και κάθε επίσημη και πολιτική επιτυχία.

Ο αδελφός του Μιχάλης και οι γονείς του Σωκράτης και Ναυσικά Οικονόμου.

ΘΑΝΑΤΟΙ

* Απεβίωσε στην Αθήνα ο Κων. Σολακούμας από την Παγωνιά.

* Απεβίωσε στη Στρατινή στα όπλα και κηδεύτηκε ο Πέτρος Άγγελος του Παναγιώτη.

* Απεβίωσε στην Αθήνα όπου και κηδεύτηκε ο Θωμάς Θ. Γκόλας, έτών 73, από το Νεοχώριον (Κατούνα) Κτισμάτων.

* Απεβίωσε στο Ώραιάκαστρο όπου και κηδεύτηκε ο Δημήτριος Συντάκας.

Απόκρηες στο Δελβινάκι

Τη γιόρτασαν και στο Δελβινάκι την τελευταία Κυριακή της Απόκριας.

Με πρωτοβουλία Δήμου, Πολιτιστικού Συλλόγου, Αθλητικού Συλλόγου και Ταππουργι-κής οργανώθηκε χορός στην αίθουσα του Πολιτιστικού Συλλόγου. Χορός, κέφι και μασκαράδες. Βραβεύθηκαν οι καλύτεροι μασκαράδες με 10.000 και 5.000 δραχμές προσφορά του Δήμου.

Την Καθαρή Δευτέρα έκαψαν τον Καρνάβαλο στην πλατεία με κλαρίνα και χορό. Ο Δήμος πρόσφερε σερπαντίνες, χορτοπόλεμο και καραμέλες. Ήταν μια χειμωνιάτικη έκτόνωση και μια εύθυμη και χαρούμενη πορευτική στην ήρεμη του χειμώνα.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Η Σχολική Επιτροπή Βασιλικού ευχαριστεί τους κ.κ. Κων. Γκούμα και Κων. Κερκελέ, για τα δώρα που πρόσφεραν στη λαχειοφόρο, καθώς και όλους όσους πρόσφεραν την οικονομική τους ενίσχυση για τις ανάγκες του Σχολείου μας.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας Βήσσας εκφράζει τις ευχαριστίες της Κοινότητας προς την Παμπωγωνιακή Ένωση Αθηνών για τα δώρα που πρόσφεραν στην Κοινότητα για τις παιδαγωγικές και κοινωνικές ανάγκες.

Ευχές από τόν παπού

Στον αγαπητό μου έγγονο Κων/νο Δ. Λιάφο που τον περασμένο μήνα έτέλεσε τα εγκαίνια του οδοντιατρείου του στην 883 Καραολή και Δημητρίου 26 στη Νίκαια Πειραιά, του εύχομαι όλων μια καλή προκοπή.

Ο παππούς του: Κων/νος Δ. Λιάφος, από τον Κακόλοκο.

Έργα ΟΤΕ

* Συνεχίζονται οι εργασίες τοποθέτησης του νέου καλωδίου Καλπακίου - Δελβινάκι. Στο τέλος Φεβρουαρίου το έργο είχε προχωρήσει πέραν της λίμνης Ζοραβίνας και πλησίαζε στο Χάνι Δελβινάκι.

* Στη Ρουμιά πρόκειται να λειτουργήσει Φερδύχιο Τηλεφωνικό Σύστημα 12 γραμμών σε αντικατάσταση του έναριου καλωδίου 10 γραμμών.

Η αντικατάσταση έγινε άναγκαία από το γεγονός ότι τραυματίζονταν συνεχώς από κυνηγούς με αποτέλεσμα να μη λειτουργούν τα τηλέφωνα Ρουμιάς.

Είναι λυπηρό που συμβαίνουν τέτοιοι τραυματισμοί του τηλεφωνικού δικτύου από συνειδητούς κυνηγούς και στερούν την επικοινωνία των συμπατριωτών μας.

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

Κ Ω Δ Ι Κ Ο Σ	(0657)
ΟΤΕ Δελβ(κ)ίου 22399, 22121,	22139
ΔΕΗ Δελβ(κ)ίου 22211	
Ταχ. Βήσσας 22249	
Ταχ. Δελβ(κ)ίου 22244	
Ταχ. Κερασοδού 41210	
Ταχ. Παγωνιάς 31210	
Δημόσιο Ταμείο 22246	
Συμβολαιογραφείο 22198	
Ιερά Μητρόπολη 22203	
Κυνηγητικός Σύλλογος 22359	
Κέντρο Υγείας Δελβ(κ)ίου 22222	
	22540, 22541
Ιατρείο Βασιλικού 41300	
Ιατρείο Βήσσας 22366	
Ιατρείο Κερασόδου 22112	
Ιατρείο Κτισμάτων 51201	
Ιατρείο Παγωνιάς 31203	
Φαρμακείο Δελβ(κ)ίου 22525	
Αστυνομία Δελβινάκι 22216	
	22365
Αστυνομία Καστανή 51370	
Αστυνομία Κεφαλοδούρου 41216	
Αστυνομία Κτισμάτων 51292	
Αστυνομία Παγωνιάς 31201	
Κακαδιά Έλεγχος 51230	
Κακαδιά Τελωνείο 51210	
Δασονομείο Δελβινάκι 22208	
Φυλάκιο Κακαβιάς 51300	
Ιατρείο Κεφαλοδούρου 41586	
Φαρμακείο Κεφαλοδούρου 41012	

Νέο τηλεφωνικό κέντρο στην Καστανή

Στις 28 Φεβρουαρίου τέθηκε σε λειτουργία το νέο τηλεφωνικό κέντρο Καστανής, αρχικής χωρητικότητας 100 συνδρομητών.

Έχει αριθμούς κλήσεως από 61290 έως 61299. Συνδέεται με 10 γραμμές με το Κομ. Κέντρο Τηλεφωνικό Κέντρο Δελβινάκι.

Το νέο Τηλεφ. Κέντρο θα συνδεθούν συνδρομητές Καστανής, Άγιας Μαρίνας, Κάτω Λέσθας και συνοικισμών τους Άνωμεία Βελτίωση της ποιότητας επικοινωνίας. Με τα νέα μηχανήματα θα ικανοποιηθούν και άρκετες αιτήσεις που έκαναν.

Το νερό της Βήσσας Ανάγκη επιλύσεως του προβλήματος

Στη Βήσσα υπάρχει πρόβλημα με το νερό. Από την άγλυση που έχουμε κάνει στην ξηρά μας για την ύδρευση, οι καταναλωτές της Βήσσας είχαν το μεγαλύτερο κόστος ύδρευσης. Τα στοιχεία που είχαμε ήταν το 1988. Το σημερινό κόστος έχει ανέβει σημαντικά. Σε μερικές περιπτώσεις το κυβικό μέτρο νερού φτάνει τις 300 δραχμές.

Συζητήσαμε το θέμα με τον Πρόεδρο της Κοινότητας. Πρέπει κάτι να γίνει. Μια λύση είναι, να γίνει βελτίωση της ύδρευσης των πηγών από όπου υδρεύεται ο Σύνδεσμος. Είναι μια λύση που θα καλύψει με ελάχιστο κόστος τις υδρευτικές ανάγκες για όκτω μήνες.

Είναι ένα θέμα που πρέπει να εξετάσουν οι αρμόδιες υπηρεσίες και να το διεκδικήσουν οι Κοινότητες του Συνδέσμου. Και είναι έπαιγος γιατί υπάρχει και ο κίνδυνος της λειψυδρίας λόγω της παρατεινόμενης ανομβρίας.

Διαμαρτυρία για τηλέφωνα

Ο Πρόεδρος Βασιλικού διαμαρτυρείται για την καθυστέρηση τοποθέτησης νέων τηλεφώνων στο Βασιλικό για τα οποία πληρώθηκαν οι δαπάνες πριν από τέσσερις μήνες.

Τριήμερες εκδηλώσεις

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΤΕΙΟ ΑΥΤΟΝΟΜΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΗΠΕΙΡΟΥ

Το καθιερωμένο τριήμερο εκδηλώσεων για την επέτειο της αυτονομίας της Βορείου Ήπειρου και τα ανθρώπινα δικαιώματα έγινε στις 16 έως 18 Φεβρουαρίου στο Δελβινάκι.

Την Κυριακή με την παρουσία πλήθους κόσμου έγινε στην κεντρική εκκλησία αρχιερατική λειτουργία χοροστατούντος του Μητροπολίτη κ.κ. Σεβαστιανού. Ακολούθησε επιμνημόσυνη δέηση και όμιλία του κ.κ. Σεβαστιανού για την επέτειο και τα

ανθρώπινα δικαιώματα των Βορειοηπειρωτών, θέμα που βρέθηκε στην επικαιρότητα τον τελευταίο καιρό. Μετά όλοι οι συμμετέχοντες σε μεγάλη φάλαγγα πήγαν στο χώρο του Φυλακίου Κακαβιάς όπου αναβλήθηκε δέηση και μίλησε για λίγο ο Δεσπότης.

Τις εκδηλώσεις παρακολούθησαν και πολλοί από άλλες περιοχές της Ελλάδας και ζωντανό ρεπορτάζ μεταδόθηκε από δύο ιδιωτικούς ραδιοσταθμούς.

Μικρό γλέντι

Στη «Μάνα» Βήσσας

Στις 24 Φεβρουαρίου μαζεύτηκαν οι Βησσαριώτες Αθηνών στη «Μάνα» τους, στην φιλόξενη και ζεστή γωνιά των γραφείων.

Γλέντησαν φιλικά, σαν μια οικογένεια με τα δικά τους μέσα. Τραγουδίσαν, καυέμισαν, προβληματίστηκαν και διασκέδασαν τους ταξιδιώτες, που έλαβαν, στην Βήσσα.

Η «Μάνα» λειτουργεί πραγματικά σαν μάνα που μαζεύει τα παιδιά της. Είναι μια από τις Παγωνιακές στέγες που η συλλογική προσπάθεια δημιουργεί στην Αθήνα. Κι αυτές οι συγκεντρώσεις ύλοποιούν τον βασικό σκοπό των Αδελφοτήτων μας που είναι η διατήρηση των θεσμών των μελών τους.

Περιοδεία γνωριμίας

Η Παμπωγωνιακή Ένωση στα κωριά μας

Περιοδεία γνωριμίας έκανε το τριήμερο 24-26 Φεβρουαρίου κλιμάκιο της Παμπωγωνιακής Ένωσης Αθηνών. Το κλιμάκιο αποτελούσαν ο πρόεδρος κ. Βασίλειος Μπέτσης, η Βάσω Μάνου, ο κ. Σπ. Μποζιάρης των δημ. σχέσεων και μέλη της Ένωσης.

Το κλιμάκιο γύρισε όλα τα χωριά, συνεισήγαγε με πρόδρους και κατοίκους της περιοχής μας και ενημερώθηκε για

τα γενικά προβλήματα της περιοχής και για τα ειδικά θέματα κάθε χωριού. Με την ευκαιρία πρόσφερε δώρα σε σχολεία και τράπεζες σε οικογένειες που έχουν ανάγκες. Το κλιμάκιο κατέγραψε τα μηνύματα που δέχτηκε και θα τα εντάξει στο πρόγραμμα δράσεως του Σωματείου.

Η Παμπωγωνιακή Ένωση είναι νεοσύστατο Παγωνιακό Σωματείο με στόχους που καλύπτουν όλο το Παγώνι.

Προσγγελία χορού των Βασιλικιωτών

Την Παρασκευή 16 Μαρτίου και στις 9 το βράδυ δίνει το χορό της η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΒΑΣΙΛΙΚΙΩΤΩΝ στην πλατεία Βικτωρίας.

Παρακαλούνται οι Βασιλικιώτες, οι Παγωνιαίοι και οι φίλοι του Βασιλικού να τιμήσουν με την παρουσία τους το χορό μας. Τηλέφωνα για συνεννόηση 8819830, 8837752.

Κενά στην Αγροφυλάκη

Τα τελευταία χρόνια δημιουργήθηκαν πολλά κενά στις θέσεις των αγροφυλάκων λόγω συνταξιοδότησεως πολλών. Τα κενά που δημιουργούνται δεν συμπληρώνονται με νέες προσλήψεις. Έτσι σε πολλά χωριά δεν υπηρετεί πλέον αγροφύλακας ή καλύπτεται από τον αγροφύλακα γειτονικών χωριών.

Το γεγονός αυτό δημιουργεί πολλά προβλήματα στην αγροτική ασφάλεια και προστριβές μεταξύ των κατοίκων. Η παρουσία των κατοίκων και ιδίως των ταξιδευμένων βρίσκεται στο έλεος οποιήσποτε καταπατητού.

Πρέπει κάτι να γίνει για να συμπληρωθούν οι κενές θέσεις των αγροφυλάκων. Οι Κοινότητες πρέπει να το φροντίσουν τόσο για την αγροτική ασφάλεια όσο και για την προστασία της περιουσίας των κατοίκων τους μονίμων και ταξιδευμένων.

Συνγέρηση δρόμων

Όσοι κυκλοφόρησαν τις τελευταίες μέρες του Φλεβόρη στους δρόμους του Παγωνίου είχαν μια απροσδόκητη εικόνα των δρόμων. Οι περισσότεροι δρόμοι καθαρισμένοι, τα χαντάκια αποφραγμένα, οι λακοκώδες γεμισμένες και στους χωματόδρομους άρετο νέο αμμοχάλικο. Ένα ναυαγισμένο αεροπλάνο. Άλλοι περισσότερο και άλλο λιγότερο. Είναι πράγματι μια ενέργεια των αρμόδιων υπηρεσιών που αξίζει να τονιστεί ιδιαίτερα.

Δωρεές για τους ήλικιωμένους

Από τον Δήμο Δελβινάκι ανακοινώθηκαν οι παρακάτω δωρεές για την ενίσχυση του προγράμματος προστασίας ηλικιωμένων που εφαρμόζει.

Η κ. Μαρία Δελβινάκι δίνει 50.000 δραχμές στην μνήμη του πατέρα της Νικ. Δελβ(κ)ίου για τα 15 χρόνια από το θάνατό του.

Ο κ. Νίκος Κάμπος δίνει 30.000 δραχμές στην μνήμη των γονέων του, αδελφών του και της σύζυγού του Μηνίας.

Ο Δήμος Δελβινάκι εκφράζει τις θερμές του εύχαρις στην παραπάνω δωρητή για την ενίσχυση του προγράμματος και την προσπάθειά στην προστασία του.

Στήν Πωγωνιανή

Ο χορός του Φιλεκπαιδευτικού

Και πάλι για την Παιδεία

Με μεγάλη συμμετοχή που έφτασε τα 400 άτομα, έγινε ο χορός του Φιλεκπαιδευτικού και Λαογραφικού Συλλόγου Πωγωνιανής. Ο χορός δόθηκε στην ευρύχωρη αίθουσα του εστιατορίου της Μαθητικής Έστίας Πωγωνιανής. Πλούσιο το φαγητό και άνετη η εξυπηρέτηση. Και το κέφι άμειωτο μέχρι το πρωί. Τα έσοδα του χορού μαζί με άλλα θα πάνε για την παιδεία.

Παράδοση 66 χρόνια (από το 1924) έχει ο Φιλεκπαιδευτικός Σύλλογος. Χιλιάδες οι νέοι που πέρασαν από το Γυμνάσιο Πωγωνιανής και δέχθηκαν την φροντίδα του Συλλόγου. Και τώρα προσφέρει στους μαθητές δωρεάν φροντιστήρια για να καλύψουν αυτό το πλεονέκτημα των μεγάλων πόλεων. Ένας χορός που μαζί με το κέφι και την διασκέδαση προσφέρει και μια υπηρεσία στην παιδεία.

Ο χορός της Ένωσης Δελβινακιωτών

Με μεγάλη συμμετοχή έγινε ο χορός της Ένωσης Δελβινακιωτών στην Αθήνα στο Κέντρο «Ηπειρος αγάπη μου». Περισσότεροι από 250 Δελβινακιώτες, Πωγωνήσιοι και φίλοι του Δελβινακίου γλέντησαν με το κλαρίνο του Πέτρου Λούκα και το συγκρότημά του.

Στο χορό παραβρέθηκε κι ο Δήμαρχος Δελβινακίου κ. Μεν. Βίλλης και παρέα που έφτασε

από το Δελβινάκι. Ο Δήμαρχος χαιρέτησε τους συμμετέχοντες και τους ευχήθηκε επιτυχία.

Πλούσια λαχειοφόρος με πολλές προσφορές από δωρεές ενίσχυσε τα οικονομικά της Ένωσης για την προώθηση των σκοπών του Σωματείου.

Το χορευτικό της Ένωσης παρουσιάστηκε με χορούς του τόπου και χειροκροτήθηκε θερμά από τους συμμετέχοντες.

Κεφαλόδρυσο

Αποκρηάτικος χορός

Την Κυριακή 25 Φεβρουαρίου έγινε στο Κεφαλόδρυσο από τον Έκπολιτιστικό Σύλλογο ο αποκρηάτικος χορός.

Για πρώτη φορά χρησιμοποιήθηκε η αίθουσα εκδηλώσεων του ανεγειρόμενου Πνευματικού Κέντρου. Πάνω από 400 τα άτομα που έλαβαν μέρος από το Κεφαλόδρυσο και τα γύρω χωριά. Το φαγητό

πλούσιο και το γλέντι άμειωτο με το συγκρότημα του Τάκη Χαρισιάδη - Λούκα. Πλούσια και η λαχειοφόρος του Συλλόγου που ενίσχυσε σημαντικά το ταμείο του Συλλόγου.

Στους σκοπούς του Συλλόγου είναι να οργανώσει το καλοκαίρι εκδηλώσεις στο Κεφαλόδρυσο, πέρα από το πανηγύρι.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΘΗΝΩΝ

Οι συνδρομητές μας της περιοχής Αθηνών μπορούν να πληρώνουν την συνδρομή τους στο Καφενείο του

Μανώλη Μάνθου
Νικητάρ 5-7
(Πάροδος Θεμιστοκλέους)
κοντά στην Ομόνοια.
♦ ΤΗΛ: 3621966

Πιστοί στην παράδοση

Η ΦΙΛΙΑ ΤΗΣ ΒΗΣΣΑΝΗΣ

Με συνέπεια στην τήρηση του έθιμου έγινε κι εφέτος η «Φιλιά» στην Βήσσανη.

Παλιά η παράδοση που σαν επίκεντρο έχει την φιλία των συγχωριανών και σαν έμφανη σκοπό είχε κάποτε την ίκανοποίηση των έκκλησιαστικών και εκπαιδευτικών αναγκών. Μπορεί σήμερα να άλλαξαν οι σκοποί αλλά η «Φιλιά» παραμένει σαν μια ευκαιρία για συνάντηση, φιλική εκδήλωση και διατήρηση του κοινωνικού ιστού.

Εφέτος έφυγε λίγο από τον Γενάρη κι έγινε στις 3 Φεβρουαρίου. Γεμάτη η αίθουσα του Πνευματικού Κέντρου και πάνω από 250 οι παρευρεθέντες. Γεύτηκαν όλοι την παραδοσιακή μαγειρίτσα, το ψητό και α-φθονο κρασί και ανανέωσαν τις αναμνήσεις τους από περασμέ-

νες «Φιλίες». Με το κλαρίνο του 'Ηλ. Κοκκινόπουλου γλέντησαν μέχρι το πρωί και τον ρυθμό του χορού κρατούσε το Βησσα-νιώτικο ντέφι του Νικ. Καδάκου. Το τελευταίο ντέφι της Βήσσανης. Η λαχειοφόρος συμπλήρωσε την εκδήλωση και ενίσχυσε το ταμείο για έργα βελτίωσης των κοινοτικών πραγμάτων.

Ήταν μια βραδιά βαθεία παραδοσιακή. Και είναι προς έπαινον εκείνων που κοπιάζουν για να κρατούν την συνέχεια. Τόσα άλλα έθιμα χάθηκαν και μαζί χάνουμε και την ταυτότητα της περιοχής. Τα τελευταία χρόνια σε αρκετά χωριά γίνεται προσπάθεια να ξαναγυρίσουν κάποιες εθιμικές εκδηλώσεις. Ας ευχηθούμε να έχουν κουράγιο οι πρωτοστατούντες.

Ο χορός Βασιλικιωτών

Με μεγάλη επιτυχία έγινε στο Βασιλικό στις 24 Φεβρουαρίου η γιορτή και το γλέντι που οργάνωσε η Σχολική Έπιτροπή. Πάνω από 250 άτομα παραβρέθηκαν.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους οι κ. Βασίλειος Μπέτζιος και η κυρία Βάσω Μάνου από την Παιμπαγωνησιακή Ένωση, ο Δήμαρχος Κηφισιάς κ. Βασίλειος Γκατσόπουλος και ο Δήμαρχος Βιλίων κ. Παν. Μακρινιώρης προσκεκλημένοι του Βασιλικιώτη επιχειρηματία κ. Κων. Γκούμα, ο κ. Άθαν. Σπύρου από την Ένωση Βασιλικιωτών Αθηνών, η κ. Άγνη Βραβορίτου του

γραφείου Τύπου της Νομαρχίας. Επίσης παραβρέθηκαν πολλοί από Γιάννενα, Αθήνα και γύρω χωριά.

Έκοψαν την πίττα του Σχολείου και χαιρέτησαν με λίγα λόγια ο Πρόεδρος του Βασιλικού κ. Χαρ. Μπίντας και εκ μέρους της Ένωσης ο κ. Άθ. Σπύρου. Πλούσιο το πιάτο του τραπέζιου και καλό το γλέντι με το κλαρίνο του Τάκη Χαρισιάδη - Λούκα, που κράτησε μέχρι το πρωί.

Πλούσια και η λαχειοφόρος. Τα καθαρά έσοδα από την εκδήλωση περίπου 300.000 δραχμές θα αδιαθεθούν για λειτουργικές ανάγκες του Σχολείου.

Καστανή

Απόκρηες όλοι μαζί

Σαν μια οικογένεια όλοι μαζί όλοι μένουν στην Καστανή. Πέρασαν τις τελευταίες απόκρηες. Το Σάββατο 24 Φεβρουαρίου με πρωτοβουλία του Πολιτιστικού Συλλόγου είχαν συνετίωση στην αίθουσα του Πολιτιστικού. Γλέντησαν και χάρηκαν όλοι τη βραδιά σαν μια οικογένεια. Την Καθαρή Δευτέρα βγήκαν στην τοποθεσία Άγια Κυριακή για το πα-

τροπάρδο. Μπακλακουράνι, τα γνωστά άλλοι ως Κούλουμα. Έκεν ο Πολιτιστικός Σύλλογος είχε το καζάνι με την φασολάδα. Ο καλός καιρός βοήθησε για να περάσουν μια καλή μέρα με γλέντι, τραγούδια και χορό. Ξαναθυμήθηκαν τα παλιά.

Το Μπακλακουράνι τηρήθηκε κι εφέτος. Και του χρόνου με υγεία.

ΟΙ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΠΛΗΡΩΝΟΥΝ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΤΟΥΣ:

♦ ΣΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΠΟΤΩΝ ΤΟΥ ΛΑΜ-
ΠΡΟΥ ΚΩΣΤΟΥΛΑ Ι. Παλαιολόγου 4.